¹⁵ Por. *Nieuw Nederlandsch Biografisch Woordenboek*, t. VI, Leiden 1924, kol. 184—187; A. van Cattenburgh, *Bibliotheca scriptorum remonstrantium...*, Amstelaedami 1728, s. 19—25, Gerard Brandt utrzymywał żywe kontakty z polskimi socynianami. Wiemy więc, że korespondował z nim Stanisław Lubieniecki młodszy (list zachowany w Bibliotece Uniwersytetu Lejdejskiego, cod. Papenbroekianus 15), wiadomo również, że w 1656 wpisał się do sztabucha Fausta Morsztyna (Kühler, *op. cit.*, s. 213).

¹⁶ Por. H. R. Benthem, *Hollaendischer Kirch-und Schulen Staat*, Franckfurt und Leipzig 1698, s. 897.

¹⁷ Por. J. Tazbir, *Stanisław Lubieniecki*, Warszawa 1961, s. 349—350.

¹⁸ Warto zestawić wiadomości zawarte w tym liście z dziełkiem Wiszowatego *Narratio compendiosa, quomodo in Polonia a Trinitariis Reformatis separati sint Christiani Unitarii* (Sandius, *op. cit.*, 209—215).

(1) A. WISZOWATY DO G. BRANDTA

[Amsterdam] 10 grudnia 1669 r.

Vir reverende, amice multum honorande et frater dilecte, salutem plurimam a Deo altissimo salutis auctore et a Domino Iesu Christo, filio eius, Servatore nostro, tibi ex animo precor.

Magnam tuam nullis meis in te meritis provocatam benevolentiam reip-sa non semel expertus, magnas tibi ago gratias. Praeter cetera tui erga me favoris documenta, ecce me measque necessitates matronae huic eximiae Dominae Cloekiae ¹ commendasti, quae quum me non nosset, tuis per-mota sermonibus suam in me liberalitatem iam iterata vice effectu ipso exercuit. Tibi ergo primum eo nomine gratias debeo, qui huius beneficii causa movens atque impellens exstitisti. Utrique vestrum gratiam debitam et animo habeo et verbis ago. Nam quod restat, ut eam re ipsa referam, id nec mea fortuna inops permittit nec vestra satis opulenta, praesertim istius Dominae, cui ad vicem meae gratiae favorem praesidii caelestis exopto. Deus Optimus vobis

persolvat grates dignas et praemia reddat ².

Si Christus servator noster ei, qui discipulorum eius parvorum alicui aquae frigidae poculum solum praebuerit, pollicitus est eum non perditurum mercedem suam ³, quanto magis hoc ii sperare possunt, qui id praebent homini propter religionem atque conscientiam e partia exsulanti, quod non tantum instar aquae frigidae in siti refocillat, sed multis aquae poculis antecellit. Quod vero ego dando et largiendo pensare ac retribuere nequeo ob meam egestatem, vel omni officiorum genere, quantum queo, tum tibi, vir reverende, quavis occasione compensare conabor, tum isti excellenti matronae. Cui quaeso ut animum meum beneficii gratum declares, quod et ipse aliquando coram ipsi testari vellem, si Gallicam linguam callet, qua eam affari possem ⁴.

Vale et me amantem amare perge.

Tibi addictissimus

Andreas Wissowatius

Hesterno die, quum filiulus tuus ⁵ ad aedes, in quibus habito, venisset, uxor mea (quae te cum coniuge tua una mecum officiose salutavit) id mihi tunc statim non significavit, ut ipse cum eo colloquerer, quoniam collegio quodam Latino cum amicis quibusdam habendo eram occupatus.

Dab. 4 Idus Decemb. Anno Christi nati 1669.

[Adres:] Pietate atque eruditione praestanti viro,
reverendo Domino Gerardo Brandio

¹ Nie udało się ustalić kim, była owa protektorka Wiszowatego, wolno wszakże przypuszczać, że wywodziła się ona z kręgów remonstranckich.

² Por. Wergiliusz, *Aeneid.* 2, 535.

³ Por. Mt. 25, 40.

⁴ Wiszowaty nie mówił jeszcze — jak widać — po flamandzku.

⁵ Gerard Brandt miał trzech synów: Kaspra (1653—1696), Gerarda (1657—1683) i Jana (1660—1708), trudno więc ustalić, którego z nich miał tu Wiszowaty na myśli.

(2) A. WISZOWATY DO L. TROMPA

Amsterdam 23 grudnia 1673 r.

Egregie adolescens!

S. P. Bataviam vestram ego iam dudum, quum adolescens in ea peregrinarer, adamavi ob eius dotes egregias ac multas commoditates; nunc etiam multo magis eam amo, postquam mihi ex Sarmatia ob religionem extorri benignum praebet asylum estque patriae loco. Sed quoniam in terris nihil est ab omni parte beatum¹, proferam quae in ea videntur posse vituperari.

Praetereo aures Batavam a Martiali olim irrisam², praetereo quod Batavi ut simplices et incauti notentur a Thuano, Gallo superioris saeculi historiographo insigni³, immo quod celebris Erasmus Roterodamus, quamvis ipse Batavus, crassum ingenium Batavis tribuat ac Moriae cultores Hollandos nominet⁴. Illud non licet praeterire, exprobrari Hollandia a quibusdam magnam auri famem atque argenti sitim, qua instigante dum ad Iaponenses ethnicos accedunt lucri ex mercibus captandi causa, religionem suam Christianam dissimulant ac etiam preces ad Deum illic a suis dirigi prohibent⁵, multum dissimiles illi Danieli pio⁶. Nam silentio involvenda ea, quae contra Barnefeldium, alterum Palamedem⁷, et contra Grotium⁸, non nomine solum, sed re et fama magnum, aliosque viros insontes inique egerunt⁹. Ut etiam nuper infanda barbara immanitas plebis Hollandicae, quae Wittios fratres non convictos scelerum nec ad necem legitime condemnatos, non contenta atrociter necasse, etiam post necem tamquam gens iuris expers in corpora animabus cassa ita saevit, ut membra eorum crudeliter laniaret et cruenta venum proponeret¹⁰.

Haec de incolis Hollandiae; iam de regione, quam incolunt, aliquid attingam. Haud abs re dicitur cuncta elementa (quae vulgo quattuor recensentur) hic impura reperiri. Nam et terra plerisque locis palustris et caenosa et aqua passim immunda lutosa et ex utraque tali aer saepe nubilus ob exhalationes limosas sanitati damnosas et denique ignis e terreis caespitibus bituminosis non aequae salubris ut ex lignis. A Plinio (nisi fallor) facete dictum, miseram esse gentem, quae matrem suam urat¹¹. E fossis ac lacunis stagnantibus urbium vicis permeantibus nonnumquam aestate fervente foetor sentitur perniciosus. Non exstant hic aquae vivae latices limpidi, e telluris cavernis scaturientes, non montes celsi ex humo humili in sublime assurgentes, nisi colles arenosi littorales, qui Hollandis sunt pro Alpibus vel Pyrenaeis. Non reperiuntur hic multa arva laetis consita segetibus, non gravidae fruges, non Bacchi Massicus humor¹², ita ut haec tellus incolas suos numerosos alere ipsa nequeat, nisi opem petat ab aliis oris talium feracibus. Metalla quoque auri, argenti, aeris ac ferri ex huius terrae visceribus non effodiuntur. Sed et lanarum et linorum et lignorum et ceterarum in hac ora rerum utilium defectibus praetermissis iam desino. Haec non ideo scribo, quod Bataviam revera vituperandam existimem, sed ut tibi Batavo patriam tuam excusandi atque